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V  Man gik da; til den tredie Sag paa 
Dagsordenen, som var: 

' Første h a n d l i n g  af Forslag til Lot 
om Udfærdigelse af Valglister for Aar et 
fra ,l. April 1918 til 31, Marts 1919. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2497). : 

: Lovforslaget sattes under Forhandling. 

Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af  Forslag til Löv 
öm Ændringer i Lov Nr. 190 a f  10. Jiili 
1915 om Oprettelse a f  tvende Kreditforeninger 
for Eje e a f  miridfé- Ejendomme paa Landet. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2499). - ' 

Lovforslaget sattes under Forhåndling. 

Ovesen: Jeg kan paa mit Partis Vegne 
i det væsentlige give det foreliggende Lov- 
forslag vor Tilslutning. De Krav, som hor 
er imødekomne, og :;sÖm er stillede af de 
to Husmandskredsforeninger, ér for en Del 
ældre Krav,. som vi, har haft under Be- 
handling før. Det drejer sig særlig om 
tre Punkter. Det første er, at Maksimum 
ét Turderingssümmerne for disse Hus- 
mandsbrug sættes op fra 12,000 Kr. til 
15,000 K 11 det vil sige ikke for alle de 
Ejendomme, der falder ind under Hus- 
mändsKreaitioreningerne, men kun for dem,, 
som man kald ér Landbrugsejendomme, dem, 
som har et jordtilliggende paa I4iri'dst 1 ha, 
de øvrige, de, der nærmest kan betegnes 
som købstadsprægede Huse med Jord under 
denne Grænse, er ikke medtagne, de staar 
som hidtil til 10,000 ;Kl\S Jordværdi. At 
Yurderingssummén sættes op med disse 
3,000 Kr., er, som det ogsaa fremgaar dels af 

. "'den højtærede. Ministers Forelæggelsestale, 
4éls af; : hvad 홢 der er fremført i Anmærk- 

JÎingerne til Lovforslaget, en naturlig Følge 
af de Værdiforøgelser, som Jord, Bygnin- 
ger og Besætning er undergaaet i. de 
sidste Aar, hvorefter de Ejendomme, som 
tidligere har kunnet nøjes med Laan paa 
12,000 Kr., nu ikke godt kan nøjes med 
Laan paa mindre end 15,000 Kr. Det 
gælder ikke alene de, nye Laan, men ogsaa 
Tillægslaan: paa ældre Ejendomme, som 
dels ved de højere Konjunkturer, dels ved 
Opdyrkning, Forbedring o. s. v. er gäaet 
fremad. ! 

Den anden Ændring i det bestaaende, 
som foreslaas, er, at Laanegra nsen s ettes 
op til 3/g, medens den hidtil kun har været 
Halvdelen. Hvor meget dette vil influere 
paa Laaneno, er ikke let at sige forud, 
men jeg anser det for en god Bestemmelse, 
thi den vil bidrage til, at det Pres, som 
hidtil er lagt paa Vurderingsmændene for 
at f aa Vurderingssummen saa højt op som 
vel muligt, og maaske lovlig højt efter de 
normale Priser, enten ophører eller bedre 
vil kunne modstaas, thi jo højere Laane- 
pro centen er i Forhold til Vurderingssum- 
men, des mindre Pres bliver der i saa 
Henseende. Jeg har selv været / Vurde- 
ringsmand i en Snes Aar og ved, hvor 
stærkt et Pres der bliver lagt paa Vurde- 
ringsmændene. Det- er næsten umuligt at 
sige, om en Ejendom af 10,000 til 12,000 
Kr.s Værdi er 1,000 Kr. mere eller mindre 
værd i Handel og Vandel, og naar der saa 

; riyes en i Næsen, at Laansøgeren kun 
fäar Halvdelen : af Vurderingssummen,' 
presses man sikkert ofte lidt højere 6p, 
end man egentlig havde Lyst til at gää. 
Jeg tror, at Forhéjelseh af Laanegrænsé'n: 
vil bidrage til, at der bliver - ét mere sundt' 
Forhold mellem Vurderingssum og Laane- 
sum, end nu af og til forekommer. 

Den' tredie Ændririg er̂  at' Amortisa- 
tionstiden forhøjes til 60 Aar. Det er - 
ogsaa noget, vi har haft fremme tidligere 
her i Tinget, idet der har været vedtaget - 
Forslag om Forhøjelse af Amortisations- 
tiden. Der kan være delte Meninger om, 
hvorvidt dette er en Fordel for Laan- 
tagerne. I det Øjeblik Laanet stiftes, er 
det sikkert en Fordel, men om det ved- 

, bliver at være det i det lange Løb, er et 
Spørgsmaal. Det har da ogsaa vist sig, at 
der har været delte Meninger om dette 
Spørgsmaal mellem de to Ministerier. Fi- 
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